
会員各位 

 

一般社団法人 山口県理学療法士会 

                         会長 宮野 清孝 

     研修企画部部長 澄川 泰弘 

       

令和6年度ナイトセミナー（神経系領域）開催のご案内 

 

拝啓 時下、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。 

 さて、令和 6 年度ナイトセミナー 領域別研修会（神経系領域）を下記の要

領にて開催する運びとなりましたので、ご案内申し上げます。尚、本研修会は

Zoom（ウェビナー）を使用したリモートにて開催いたします。 

敬具 

記 

 

会 期：令和7年2月7日（金） 受付 18:20～ 

講義 18:30～21:30 

 

テーマ：脳卒中理学療法の入門から発展まで  

    ①急性期のリスク管理と早期離床  

    ②回復期における近年の運動学習研究を考慮した  

歩行練習 

 

講 師：竹永 秀平 氏  （下関市立市民病院） 

    宇野 健太郎 氏 （脳神経筋センターよしみず病院） 

 

定 員：100名 

 

参加費：山口県理学療法士会員 1,000 円  

他県士会会員 2,000 円 

  



概要 

 脳卒中治療ガイドラインにおいて、急性期リハビリテーションは発症後できるだけ早期か

ら行うことが勧められています。その中で十分なリスク管理のもと評価・アプローチを実施

していく必要があります。今回の研修で脳卒中急性期におけるリスク管理と早期離床につい

て、最新の知見をふまえて講義します。また、回復期の歩行練習では、運動学習をメインテ

ーマに学習定着を図る方法をはじめとして、逆に学習が定着しない理由、運動学習効率が低

下する練習方法などの基礎研究を紹介し、歩行練習を行う上でのポイントについて講義しま

す。 

 

＜申し込み方法＞ 

日本理学療法士協会からマイページへログインし、Webシステムを利用して申し込みを行

って下さい。開催日の2日前に事前メールとしてZoomウェビナーURL、研修会資料URL、

GoogleフォームURLを送付いたします。研修会当日はZoomウェビナーURLより受付時間に

入室を行ってください。 

注）Zoomの使用方法については、山口県理学療法士会ホームページに掲載しています「山

口県理学療法士会 Web研修受講の手引き」を参照してください。 

注）研修会前日になっても事前メールが届いていない場合には、下記問い合わせ先へご連絡

をお願いいたします。 

＜入会手続き中でマイページに入れない方＞ 

下記の必要項目を記載の上、申し込み・問い合わせ先までメールをお願いします。 

①施設名 ②氏名（フリガナ） ③生年月日 

 

・ 本研修会は登録理学療法士更新のための 3ポイント（カリキュラムコード 77：中枢神経

疾患の理学療法）、認定専門理学療法士更新のための 3点の付与対象となっております。 

・ 本研修会の参加ポイント申請については「QRコードの読み取り」にて行います。 

研修会開催中にQRコードを提示いたしますので、受講者は「日本理学療法士協会メン

バーアプリ（JPTAアプリ）」を使用して、QRコードの読み取りを行っていただくこと

で、参加受付が完了となります。参加受付がスムーズに行えるよう、研修会を受講され

る前に「JPTAアプリ」のダウンロードをお願いいたします。 

 

注）スマートフォンで受講される場合には、JPTAアプリをダウンロードしていても、画面上

に表示されるQRコードを読み込むことはできません。PCもしくはタブレットなどでの受

講をお願いいたします。 

 

参加方法についてのご質問等があれば、下記の問い合わせ先までご連絡ください。 

 

問い合わせ先 

〒742-0032 山口県柳井市古開作 1000-1 

周東総合病院リハビリテーションセンター 澄川 泰弘 

TEL：0820-22-3456 Mail: academic@yamaguchi-pta.jp 

 

申し込み期間  令和 6年 12 月 16日～令和 7年 1月 31 日 

＊申し込みは先着順となっておりますので、定員になり次第、受付が終了となります。 

＊研修会受講申し込み後のキャンセルに伴う返金については、いかなる理由においても対応

いたしかねますので、ご了承ください。 

mailto:academic@yamaguchi-pta.jp

